6. notasque Johannis Baptistae Mari, et Acta Sanctorum 15 Februarii tom. 4. pag. 839, seq. Scripsit rogatu fratrum Cassinensium et praecipue Abbatis Theodori, *Vitam S. Mauri*, quam ipse testatus se ostendisse Papae Bonifacio III. (A. C. 607.) Exstat apud Surium XV. Januar. pag. 4039 subjuncta pag. 4054 historia translationis S. Mauri, scriptore Odone Abbate Coenobii S. Mauri, ad Adelmodum Archidiaconum. Exhibet etiam Mabillonius tom. 4. Actorum SS. Benedictin. pag. 274. Quae contra fidem hujus Vitae disputata sunt a Bailletto in novis vitis Sanctorum, Gallice editis, et a Jacobo Basnagio lib. XXI. Historiae Ecclesiasticae cap. 4. tom. 4. pag. 4264, seq. discutere instituit Theodoricus Ruinartus in libro edito Paris. 1702, 8. a) *Apologie de la Mission de S. Maur, Apôtre des Benedictins en France; avec une addition touchant S. Placide, premier Martyr de l'Ordre de S. Benedict.*

FAUSTUS Presbyter, discipulus S. Severini, Abbatis Agaunensis, defuncti An. 506 a superiore Fausto utique distinguendus, scripsit *Vitam* jam dicti *Severini*, quam in compendium redactam Surius XI. Februarii: interpolatam ab Anonymo veteri saeculi IX, exhibent Acta Sanctorum tom. 2. Februarii pag. 547 et Mabillonius tom. 4. Actorum Sanctorum Benedictin. pag. 568.

FAUSTUS e Britannis Gallis b) supra Ligerim Monachus, et post Maximum Abbas Lerinensis et ab An. 472. Episcopus itidem post Maximum Rejensis, sive Regensis in Gallia (*Riez*) quem ultra Annum 493 vitam produxisse disputat Tillemonius tom. XVI, memoriarum pag. 433 qui diligentissime de hoc scriptore commentatur. Semipelagianorum principibus adscribere non dubitant Vossius lib. 4. cap. 8. et Norisius historiae Pelagianae lib. 2. cap. XI, et in dissertatione de quinta Synodo pag. 444, seq. alii Faustum defendenti-

a) Nouvelles de la Republique des lettres A. 1702. Novembre pag. 595.

b) Sirmondus ad Facundum tom. 2 Operum pag. 826.

bus, ut faciunt Sirmondus historiae Prae-destinatiana c. 8. tom. 4. Operum pag. 420, seq. et Ruardus Tapperus apud Baelium: a) vel certe resipuisse statuentibus, vide Sammarthani Galliam Christianam tom. tertio pag. 936. Etiam pro Sancto habentibus nonnullis, de quibus laudatus Tillemontius pag. 434, seq. scripta Fausti a Gennadio cap. 85 memorata haec sunt:

1. *Liber de Spiritu Sancto*, qui videtur intercidisse, nisi cum Oudino tom. 4. pag. 1304, seq. et 1339, seq. velis affirmare Fausti esse libros duos de Spiritu Sancto, qui a Gregorii Magni jam temporibus feruntur sub nomine PASCHASII, Diaconi Romani.

2. *Opus de Gratia DEI qua salvamur, et liberae mentis arbitrio*, sive ut ipse Faustus, *de tenuitate liberi arbitrii*. Hi sunt libri duo hoc de argumento, quos habemus, contra *Lucidum* scripti An. 475 suasu Synodorum Arelatensis et Lugdunensis. Vide Sirmondum tom. 2. Concilior. Galliae p. 147, 152. Ludovicum Thomasinum tom. 4 ad Concilia, diss. XIII. pag. 435, seq. et Tillemontium tom. XVI. pag. 425. In hoc opere docet, ut est apud Gennadium, *Gratiam DEI semper et invitare et juvare* b) *voluntatem nostram, et quicquid ipsa libertas arbitrii labore piae mercedis acqisierit, non esse proprium meritum, sed Gratiae donum*. Primus edidit Joannes Heroldus in *Orthodoxographis*, Basileae 1555, fol. recusos in editione 1569 et in *Bibliothecis Patrum* universis et in novissima *Lugdunensi* tom. VIII. pag. 525.

3. *Adversus Arianos et Macedonianos* parvus libellus, et alius *adversus eos, qui dicunt esse in creaturis aliquid incorporeum*. Haec creditur esse Epistola ad nescio quem *Reverendissimum Sacerdotem*, quam a parte anteriore integriorem primus vulgavit Henricus Canisius, decimam

a) Baelii *Dictionaire in Tapper*. nota F.

b) Ita *Codex Veronensis*. In editis: *et invitare, et praecedere et adjuvare*. Sane vero mirum erat praecedentem Gratiam commendatam vel a Gennadio vel a Fausto, quam ut minus necessariam praeteritam a Semi Pelagianis est notissimum.

sextam earum quas edidit tom. V. *lectionum antiquarum* (tom. 4. editionis novae *Basnagianae* pag. 362.) recusam inde in *Bibliothecis Patrum*, ut *Lugdunensi* tom. VIII. pag. 548. Hujus Epistolae prior pars contra Arianos disputat (contra Macedonianos in illa ne γρη) Posteriori parte Angelos et animas corporibus adscribit. Hanc tribus libris de anima confutavit CLAUDIANUS Mamertus, a) quibus subjuncta etiam est a Casp. Barthio pag. 214. et in *Orthodoxographis* atque *Bibliothecis Patrum*, ante Canisium saepius edita. Confer Sirmondum ad Sidonii IV. 3. tom. 4, pag. 931. et Tillemontium tom. XVI, pag. 449. 778.

4. *Epistola ad Gratum*, Diaconum Nestorianum, quem *Graecum* alii *Gregorium* appellant. Edita a Petro Pitthoeo una cum aliis quibusdam Fausti scriptis in collectione veterum aliquot Galliae Theologorum, Parisiis 1586. 4. *Biblioth. Patrum* tom. VIII. pag. 553, De Graeco illo, sive Grato vide Tillemontium tom. XVI, pag. 442. seq. infra, GRÆCUS.

5. *De poenitentia et timore DEI ad Felicem*, Praefectum et Patriciae dignitatis virum, Epistola in eadem Petri Pitthoei sylloge aliquot veterum Galliae Theologorum, Parisiis 1586 4. et tom. VIII. *Bibliothecae Patrum Lugdunensis* pag. 552.

Praeter haec a Gennadio memorata exstant.

6. *Responsio ad objecta quaedam de ratione Fidei Catholicae*, in eadem Petri Pitthoei sylloge.

7. *De variis quaestionibus ad Benedictum Paulinum*, diversum a Paulino Nolano, jam defuncto An. 434. Vide Oudinum tom. 4, pag. 1302. et Tillemontium tom. XVI p. 446. Etiam hoc scriptum publici juris factum est a Petro Pitthoeo in laudata sylloge, et recusum tom. VIII. *Bibliothecae Patrum Lugdunensis* pag. 550.

8. *Sermones* varii inter eos, qui sub EUGENII et EUSEBII Emeseni nomine feruntur, praesertim ille *de S. Maccimi* decessoris sui *laudibus*: vide Vossium de hist.

a) *Supra* tom. 1 pag. 1047.

Lat. pag. 233. seq. et Hist. Pelag. tom. VI. Opp. pag. 565. et *de vidua, quae duo aera misit in gazophylacium*, vido Labbeum tom. 1. de S. E. pag. 316. Sermo ad *Monachos*, qui incipit: *Instruit nos atque hortatur*. tom. VIII. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 545. adde Oudinum tom. 1, pag. 1310. seq. *Admonitio*, cujus initium: *Modo, fratres charissimi*, edita a Canisio tom. V. antiquarum Lectionum (editionis novae tom. 1, pag. 330.) et in Bibliotheca Patrum tom. VIII, pag. 547.

9. *Epistola ad Lucidum* Presbyterum Praedestinatianum, cum LUCIDI retractatione, apud Baronium ad Annum 490. num. 48. seq. Canisium tom. V. (editionis novae tom. I, pag. 352 354.) Sirmondum in Conciliis Galliae tom. I, pag. 450. et in Conciliorum tomis, nec non tom. VIII. Bibliothecae Patrum pag. 524. Confer, si placet, Tillemontium tom. XVI. memoria- rum pag. 422.

10. Ad *Ruricium*, Episcopum Lemovicensem, *Epistolae V.* in Bibliotheca Patrum pag. 554. seq. ex eodem Canisio.

11. *Professio Fidei ad Leontium* Papam sive Episcopum Arelatensem, contra negantes cum Manichaeis liberum arbitrium, et Fatum asserentes cum Gentilibus id. pag. 523.

12. *Sermones sex* ad Monachos Lerinenses, in Edmundi Martene nova collectione monumentorum veterum tom. IX, pag. 442-458. Paris. 1733. in fol. Ex sermone alio *de revelatione corporis S. Stephani*, quem habuit inceditum Sirmondus, exordium affert notis ad sermonem XXV. Augustini tom. 4. Operum Sirmondi pag. 339. De illa revelatione supra pag. 534. seq. et tom. 4, pag. 443

FAUSTUM *Manichaeum* a Rejensi distinctus et hujus scripta ab Odone Abbate mitti sibi expetens Lupus Ferrariensis Epist. 112. *Faustum*, inquit, *dirigi postulavi, non quem refellit Augustinus, sed quem notat in decretis a) Gelasius*. Faustus Manichaeus ille patria Milevitanus

a) Decretum idem memorat Epist. 128. *Opuscula Faustii Rejensis Galli apocrypha*.

fuit e Numidia, inter sectae suae homines Episcopus magnae auctoritatis, qui tamen cum An. 382 Carthagine consulere- tur ab Augustino, nato tum XXIX. annos, dubiis ejus satisfacere nequaquam potuit, unde studium quo per annos ferme ipsos novem jam Manichaeis adhaeserat, non parum refrixit. Vide Augustini Confessiones lib. V. cap. 6. et e recentioribus Tillemontium tom. XIII, pag. 42 seq. Hujus Faustii *Volumen*, quod post ADIMANTI scriptum *Semi-Christianis*, quos vocat opposuit, ita libellis XXXIII. solide confutavit idem Augustinus, ut verba Faustii semper ipse praemittat, illisque suam subjungat responsionem, utque adeo integrum certe quoad summam rerum, Faustii scriptum videatur conservasse. Libro secundo quaestionum in Heptateuchum, quaestione in Exodum secunda *opus suum de vita Patriarcharum adversus Faustum* Augustinus memorat, sed recte a Tillemontio tom. XIII, pag. 292 est notatum, intelligi librum XXII illorum, quos contra Faustum habemus, saepius editos inter Augustini opera, atque obvios in tomo octavo editionis novissimae Benedictinorum, Parisiis semel iterumque et Amstelodami ac Venetiis praelis subjectae.

FELICIARIUS Episcopus *Arelatensis*, cujus opusculum *admonitionum atque interpretationum Locorum* aliquot Sacrae Scripturae *difficilium*, praediisse Coloniae 1534. 8. notat Daumius, cum HONORII Augustodunensis Speculo Ecclesiae, sive sermonibus de tempore et Sanctis. Vide tomum XIII. Bibliothecae Graecae p. 805. Apud Sammarthanos tamen nullum Feliciarium Arelatensem Episcopum invenio, sed Felicem circa Annum 680 tom. 1. Annalium Francorum pag. 612 typorum vitio Feliciarium pro CAESARIO expressum a Coloniensibus fuisse.

FELINUS *Sandeus*, sive *Sandaeus*, apud Vossium typorum vitio *Sanderus*, Ferrariensis, in patria et Pisis Jus Civile docuit, et ab Innocentio octavo praefectus Rotae Romanae circa Annum 1486. atque inde Hadriensis ac denique An. 1499. Lucensis Episcopus obiit An. 1503. Vide Ughellum

tom. 4. Italiae sacrae pag. 827. seq. Ejus *Epitome de Regibus Siciliae et Apuliae, nominatim de Alphonso Arragonum Rege* ad Alexandrum VI. edita a Frehero cum Barthol. Facii dialogo, (de quo supra p. 547.) Hanov. 1644. 4. et cum Freheri praefatione ac notis recusa nuper in thesauro antiquitatum Siciliae Burmanniano parte V. Nihil aliud est, ut notat Vossius, quam centones ex Pandulpho Hostiario, Ottone Frisingensi, Antonino, Pio secundo, Blondo, Poggio, Platina, Matthaeo Palmerio, Bernhardo Justiniano, Leonhardo Aretino et Philippo Bergomate: quorum et nomina singulis excerptis subjungit. Ejusdem Felini *de indulgentia plenaria* sermo in illud: *hodie mecum eris in paradiso*, Luc. XXIII. 43. in Oceano Juris, sive tractatu tractatum tom. XIV, pag. 457. Commentarius in V. libros Decretalium, Venetiis 1498. Lugduni 1549. 1549. 1587. Venetiis 1570. fol. cum additionibus A. Mocenigi, Philippi Simonet et Johannis a Gradibus. Varii ejusdem tractatus ut: *Quomodo puniatur conatus: Quando litterae Apostolicae noceant Patronis Ecclesiarum*, alicue memorati in appendice Trithemii et apud Gesnerum, qui exstant in ejus *Consiliis*, Lugduni 1553 1587. fol. Venetiis 1570 1582. fol. Basileae etc.

\* *Felinus Maria Sandeus* (ita enim appellatus in Codice quodam MS. Bibliothecae ejusdem) Ferrariensis patria, origine Lucensis fuit, apud quos Sandea Familia diu florens, modo jacet extincta. Natum an. 1444 inde colligo, quod in nota ipsius MS. ad oram codicis cuiusdem Bibliothecae suae anno 1466 aetatis egisse se secundum supra vigesimum admoneat. In patria urbe Canonici dignitatem obtinuit; Lucae vero an. 1464 Rector hospitalis S. Catharinae renunciatus est, quod ipse in Cod. Bibliothecae suae 143 testatur posteris manu sua reliquit. Juvenis adhuc anno scilicet 1466 aetatis 22 vel forte 24. Juris Canonici Cathedram in Urbe patria obtinuit, tenuitque septennio integro, donec anno 1474 Pisas accitus venit, ut jura legeret, quod ex eius annotatione in Cod. 307. Bibliothecae eius discimus. Anno demum 1484 in-

vitatus est Romam a Sixto IV. Pontifice, a quo sponte ne rogato quidem Auditoris sacri Palatii munere ac dignitate ornatus est, quod ipse Felinus totidem fere verbis scripsit in epistola ad Oliverium Cardinalem Neapolitanum, quam opusculo suo *De Rescriptis* praefixit. Id vero adnotaverim, ne fides habeatur Pancirolo lib. 3. cap. 42. qui commenta plura unica periodo complexus est, scribens Romam contendisse illum an. 1488 ut secessionem illam suam discrimen pugnae litterariae, quae sibi committenda erat cum Decio celebri Juriconsulto declinaret. Non enim Romam venit nisi invitatus a Pontifice, nec ab alio Pontifice, nisi Sixto IV, a quo insperato Romani Palatii auditor est declaratus. Anno 1495 teste Ughellio Pennensem, et Hadriensem Episcopatum obtinuit; eodemque pariter anno coadiutor Sandonnino Lucensi Episcopo accessit cum spe futurae successio- nis. Eundem demum Episcopatum, quem post obitum Sandonnini quinque tantum mensibus retinere potuit deserere coactus a Juliano Card. Roboreo, qui eandem Ecclesiam Lucensem ab Alexandro VI, obtinuit administrandam; tandem pleno jure acquisivit an. 1501 et ad obitum usque retinuit. Obiit an. 1503, mense octobri, moriensque refertissimam pro privato homine Bibliothecam suam Capitulo Majoris Ecclesiae Lucensis legavit, quas supremas voluntates suas executione demandandas credidit singulari patrono suo Francisco Piccolomineo S. R. E. Cardinali Pii II. Pontificis nepoti, eidem nempe, qui anno ipso Felino emortuali in Pontificiam cathedram assumptus sub Pii III appellatione, eodem, quo dignitatem obtinuit anno, et fere dixerim mense interiit. Extant in MS. Cod. archivi Canonorum Lucensium huius jam Pontificis litterae ad Canonicos post obitum Felini datae, quibus et Bibliothecam Felinianam committit, et quae necessaria judicabat eius conservationi iniungit.

Vir fuit Sandeus Juris scientia clarus summis Pontificibus Innocentio praesertim VIII, et Alexandro VI, charus et in practico, quibus in administratione rerum maximi momenti adstitit, operamque praesti-

tit egregiam. Qui viri memoriam celebrarunt aevo illo fuerunt plures, quibus tamen palmam praeripuit Michael Fernus (non Ferrus ut male apud Ughellium) superbo elogio apud eundem Ughellium legendo virum commendans; sed et de illo adhuc in vivis agente mira praedicavit idem Fernus in sua ad eundem Felinum epistola ad calcem epitomes de Regibus Siciliae ab eodem Felino scripta, eodemque curante Ferno excusa, de qua infra.

Plura scripsit, quae typis vulgata sunt, plura etiam nondum edita in pluteis Bibliothecae eius servantur. Adhuc in vivis agens plura opuscula sua divulgavit, quae dein post annos plures transiisse in consiliorum volumen recte Fabricius monet. Priores tamen illorum editiones indicabo. *Super Proemio Decretalium* opus anno 1487, absolutum editumque Ferrariae recusum dein ibid. An. 1492. Extat editio ipsa in Biblioth. Felini multis ad oram pagellae adnotationibus eius manu scriptis ornata. In eodem compactum volumine est compendiosum opus super titulo *de Rescriptis et nonnullis aliis* vulgatum vetustis typis sine anno et loco. Direxit illud Felinus Oliverio Caraffa S. R. E. Card. Neapolitano et Sabinesi Episcopo, a quo epistolam retulit gratulationibus, et gratiarum actionibus refertissimam, quibus ipse vicissim novis libris paria rependit. Utramque epistolam et Cardinalis ad se, et suam ad illum Felinus sua manu in Codice Bibliothecae suae descripsit; quae ambae cum breviores sint hic dantur.

*Carissime et excellentissime vir amice noster praecipue.*

*Exprimere non possumus quanto nos gaudio et voluptate affecerit Commentarii vestri munus, quo certe nihil gratius hoc tempore nobis contingere potuit; quippe qui nihil a doctissimo ingenio vestro nisi egregium et rarum provenire posse existimemus. Videmur profecto a vobis phoenicem ex Arabia accepisse, et donum omnibus margaritis exornatum allatum nobis, cum legerimus, ingentem voluptatem. Ob quod gratias vobis agimus im-*

*mortales, et quantas possumus; daturi in posterum operam, ne tanti muneris immemores videamur. Compaginavimus jam illud cum alio opere, ut faciendum suavis, et conveniens fuit et utrumque nunc inter res nobis charissimas, et pretiosas tenemus. Non desistimus merito tanto iterum gratias agere. Bene valete.*

*Romae 24 Aprilis 1485.*

*Alia manu.*

*Dominum Franciscum Aretinum nostrum nostro nomine salutate.*

*Totus Vester O. Episcopus Sabiniensis Cardinalis Neapolitanus M. P.*

*A tergo literarum*

*Clariss. ac Excellentiss. Domino V. J. Consulito insigni Amico nostro charissimo.*

*Replicatio mea*

*Reverendissime etc. Nunc vigilasse juvat, dulce est meminisse laborum. Quoniam ex humanissimis literis R. D. V. plane percepi, quam gratum eidem fuerit munusculum a me transmissum. Caeterum dum eas mihi partes tribuit R. D. V. quae in quocumque Iurisconsulto non mediocres essent, hoc efficit eiusdem humanitas daturam se operam, ne muneris immemor videatur; ego vero ex nunc datam video operam, et quidem maximam, posteaquam eiusdem servitorum dilectorum numero adscriptum me esse perspicio. Id enim ad existimabile mihi peculium existimo. Bene valeat R. D. V.*

*De litis contestatione opusculum sine loci adscriptione an. 1484. Sermo de indulgentia. Quando literae Apostolicae noceant patronis Ecclesiarum. Additio ad opus principatum Abbatis in Decretum. Haec simul opuscula sine loco et annis vetustis typis prodierunt.*

*Felini repetitio cap. 1. et 2. de sponsalibus Bononiae 1498. Commentarii de exceptionibus, praescriptionibus et sententiis quibus accedit tractatus quando conatus puniatur, Pisciae 1489. Huic postremo tractatui in Cod. Biblioth. Feliniana adiunguntur eius manu adnotationes ad oram pagellae*

plures. *De Commentariis eius in 5. libros Decretalium* dictis hic a Fabricio addendum nihil succurrit. *Epitome de Regno Siciliae* diu ante prodiit, quam a Frehero vulgaretur, jam enim inde ab anno 1495 lucem viderat absque adscriptione loci, curante editionem hanc Michael Ferno Mediolanensi. In fine editionis huius legitur editoris ad Felinum epistola excusantis factum suum, quod ipso inscio opus vulgaverit. Claudit omnia epigramma Ferni ad authorem, quod hic proferendum iudico, cum editio illa rarissima sit et paucis nota.

Ad D. meum Felinum Michael idem.

Quaeque Solon et quae Caesar sanxere periti,  
Et quae Pontifices jura, Feline, tenes  
Quae cecinit Clio totum, vel gesta per orbem  
Et quae confinxit quisque poeta, tenes  
Dic age, num una est an plures? in corpore quae te  
In cunctis foveat condita die anima?  
Unus homo est quae tanta fuit concordia Divis  
Multorum spires unum ut ingenium?  
Cur ego non video, superest quae sola laborum  
Gloria cardineo connumerare choro.  
Ex quae non deerit virtuti pulchra corona  
Irradiet capiti denique fixa tuo?  
Certe erit ut video; nam sunt in culmine coeli  
Fata, ego quae vates certa futura cano.

In codice Bibliothecae Felini extat idem opus fere totum manu ipsa authoris scriptum; collatumque illud a me cum edito Ferni satis fideliter expressum deprehendi, si tantummodo excipias raras quasdam, et parvi momenti additiones ad oram pagellae adscriptas, quae negligi tuto possunt.

Felini opera inedita haec perquirens reperi in eius Bibliotheca. In Codice 223 MS. sunt *diversae juris Civilis et Canonici conclusiones, et lecturae per Felinum publice disputatae, et expositae cum oratione ab ipso habita ad auditores*. In Cod. 224. sunt *Additiones Felini ad tractatum Bartholomaei Bellincini de Heremitis, coeco, et Ban-nitis*. In Cod. 244. est *Consilium eiusdem quod professi religiosi non possunt petere legitimam ante mortem naturalem*. In Cod. 232. sunt *Adnotationes Felini ad Jus civile et Canonicum quas tempore proximo pueritiae suae scripsisse se ibidem manu sua adnotavit*. In Cod. 304. extant *Lectiones Juris Canonici habitae vel dictatae in Gymnasio Patavino (sic lego) a Felino Sandeo, dum ibi legeret vel studeret*.

Ex aliis eiusdem Bibliothecae codicibus haec ad Felini scriptiones spectant. *Relatio facta Alexandro VI dum diceretur Gallos venire in Apuliam*. Ad illam scilicet pro suo ut obtendebat jure vindicandam. Suadet Pontifici Felinus, ut se dominum Feudi agnoscat, nec alium patiat arbitrum in ea lite iudicanda.

*Epistola Innocentii VIII. non publicata dictata per Felinum Sandeum propter petitionem Concilii factam a Ferdinando, et alia*. Ferdinandus Aragonius Siciliae Rex censum feudi Pontifici pendere retractaverat. Offensus Pontifex recepturum sibi Siciliam minitatus est. Ferdinandus ad futurum Concilium, quod statim postulabat cogi, provocavit. Hoc epistolae argumentum.

*Fundamenta Regis Ferdinandi excusantis se cum Rege Franciae, quare non teneatur solvere censum Ecclesiae; et refutatio eiusdem scripti, eodem Felino authore*.

*Replicatio ad responsiones Regis Ferdinandi recusantis solvere censum octo millium unciarum auri Papae dictata per Felinum, et missa ad Regem Franciae, et Regem Ferdinandum*.

*Informatio facta Innocentio VIII mortuo Matthia Rege Hungariae, et Maximiliano adspiranti ad illud Regnum*. Porro Maximilianus ex pactis conventis an. 1463. Imperatorem inter et Matthiam Regem deberi sibi Regnum illud contendebat, cum Matthias sine liberis decessisset. Monet Felinus Pontificem ne, causa incomperta, aliquid decernat.

*Epistola Innocentii Papae VIII ad Herculem Ferrariensem Ducem, quem monet ne angarizet rusticos*. Hanc Epistolam quamquam Felini nomen non praefert, eo dictante exceptam fuisse credo, cum sit in Codice, in quo Feliniana scripta continentur. Deberi etiam eidem authori arbitror epistolam aliam Alexandri VI ad Regem Hungariae recusantem accipere relictam Regis Matthiae ab eo desponsatam.

*Consilium pro Cardinali Senensi (Francisco Piccolomineo) ne populus Senensis imponat collectus clero, id quod se jure posse contendebat autoritate Pontificii Brevis jam*

olim sibi concessi; id vero nequaquam juris esse Pontificii contendit Felinus, ut sine causa permittat, quae jure divino vetantur. Nullam autem subesse in ea re causam evincere conatur.

*Contra falsas doctrinas quibus Illustrissimus Rex Ferdinandus miserabiliter a suis adulatoribus decipitur conclusiones demonstrantes Regem illum e jure Regni excidisse, nec potuisse ad concilium provocare. Quid esset consilii Pontificii in ea causa suggestum dein in scriptis subiicit Felinus, narratque pariter, quid tunc Cardinalis S. Marci suaserit.*

Post haec omnia in Cod. subiicitur scriptum manu ipsa Felini, *num liceat Pontifici remittere oppignoratam juratamque sponsalibus a Christianissimo Rege Franciae fidem cum filia serenissimi Regis Romanorum. Tum in eodem scripto disquirat, num concedenda sit dispensatio coniugii rati, et non perfecti inter Regem Romanorum et Ducissam Britanniae. Evincitque argumentis Juris id esse Pontificii, et merito in re praesenti praestari.*

Post haec scripta alia quaedam nactus sum opportune catalogo operum Feliniano- rum adicienda. Sunt vero: *Epistola Felini Sandei JC. ad Joannem Medices Apostolicum protonotharium Laurentii Medices patritii Florentini Filium. Excusa legitur in opere Antonii Panormitae de dictis et factis Alphonsi Regis editionis Pisanae an. 1485. in 4.*

Multa etiam nec proletaria adnotavit manu sua codici edito Decadum Blondi, qui hodie pariter in eius Bibliotheca servatur. Adnotationum istarum specimen hoc exhibeo: *Suadent Florentini Sfortiae ut a Paulo Guinisio ob avaritiam desistat. Suadent itidem Guinisio, ut urbem Lucam cum eis permutet, accepturus castella in Roman-diola et auri summam priusquam Luca in potestatem Sfortiae veniat. Philippus (Vicomeres) avertit animum a Guinisio statuens spoliare eum imperio Lucensi, et divitiis quibus abundabat. Literis quoque Florentinorum magna astutia fictis odia seminantur inter Guinisium et Sfortiam adeo ut tandem Nicolaus Petruccius Senensis, qui multa*

*pro Guinisio fecerat, tandem ipsum cum altero filiorum comprehenderit. Paulo post alter filius, qui cum Sfortia militabat, Lucam captus perducitur. Supellex Guinisii, et omnia eius bona partim populo Lucensi, partim Sfortianis applicantur. Sfortia rece- dit acceptis 48 millibus auri a Florenti- nis etc.*

Felini etiam sunt adnotationes quaedam ad librum Petri de Monte falso inscriptum *De Monarchia* editae cum eodem opere, loco et tempore, de quo Fabricius. V. PE- TRUS *de Monte.*

Denique adnotationes etiam crebrae eius manu descriptae passim occurrunt in codi- cibus eius in Bibliotheca Feliniana adhuc servatis, ut in operibus Antonii de Butrio, Panormitani Archidiaconi, aliorumque. \*

Gesta purgationis FELICIS, Episcopi *Aptungitani* habita Carthagine Anno CHri- sti 314 atque edita a Papyrio Massono cum gestis collationis Carthag. recusa post Optatum, et in appendice ad tomum no- num Augustini pag. 12. editionis Amstelod. et cum notis a Baluzio tom. 2. Miscellan. pag. 81 et a Dupinio ad calcem Optati in- ter monumenta vetera ad historiam Dona- tistarum pertinentia pag. 163-165.

FELIX Diaconus *Carthaginensis*, cujus famosam Epistolam de Maxentio Imperatore circa Annum 809 scriptam memorat Opta- tus lib. 1. cap. 17.

FELIX *Croylandensis*, sive Gerwensis, Monachus Ordinis Benedictini, scripsit ad Ethelbaldum, Orientalium Anglorum ab An. 720 ad 749. Regem, *vitam S. Guthlaci* anachoretae in Croylandia, defuncti An. 714. Exstat apud Surium XI. April. et in Mabillonii Sec. 3. Benedict. pag. 263. et cum notis Henschenii in Actis Sanctorum XI. Aprilis tom. 2, pag. 38-0. Narrationem de translatione S. Guthlaci An. 1436 facta, quam idem dat Henschenius pag. 54 longe junioris scriptoris esse patet, quanquam Felici eidem adscribitur a Baleo Centur. 1. cap. 100. qui eidem quoque tribuit *Gesta Abbatum Croylandiae*. Baleum sequitur Pitseus pag. 126. De eodem Felice Lelandus cap. 57. et 106.

FELIX *Faber* supra pag. 343.

FELIX MALLEOLUS (Germanico nomine *Hämmerlein*) Patria Tigurinus, Decretorum Doctor Bononiensis, Praepositus Soloduriensis et ab An. 1428. Cantor Thuricensis, sive Tigurinae Ecclesiae, obiit An. 1436. Ejus *Passionale* MStum Tiguri, et Gesnero inspectum est *Dialogus auctoris et patientiae* consolantis ipsum, quo toto fere hoc agit teste Hottingero pag. 22. Scholae Tigurinae, ut doceat *Canonicos sui temporis ineptos plerosque fuisse et officii immemores, ingloria ventris mancipia*. Alterum *Passionale virginum nubium nondum nuptarum, cum Mundo degentium*. Ejusdem *Repertorium copiosum utriusque Juris*. *De nobilitate et rusticitate Dialogus*, ad Ducem Africae. *De assassinis in mortes Principum tendentibus*. *De misericordia captivis et defunctis impendenda*. *De aëris distemperatione propter quorundam hominum cadavera non rite sepulta*. *De balneis naturalibus* in sylloge Veneta de balneis pag. 290. *Processus judicarius coram omnipotente DEO inter nobiles et cives Thuricenses ex una, et Svitenses cum complicibus ex altera parte*. Ejusdem variae delectationis Opuscula excusa Basileae 1497, fol. et Argentorati 1532, 4. quibus abusus suorum temporum fortiter et cordate reprehendit: *Contra validos mendicantes*. a) *Contra Anachoretas, Beghardos Beghinasque sylvestres*. *Lollhardorum descriptio*. *Glossa bullarum per Beghardos impetratarum*. *De negotio Monachorum*. *De plebanis et religiosis mendicantibus*. *De religiosis proprietariis praecepta Domini praedicantibus*. *Tenor Epistolae de coelis missae per Patronos Ecclesiae Thuricensis, contra negligentes Divinum cultum*. *De novorum officiorum Divinorum institutione*. *De oblatiis et solutiis pecuniis pro Praebenda, seu beneficio in Ecclesiis vel Monasteriis percipiendis*. *Dialogus de anno Jubilei*. *De benedictionibus aurae cum Sacramento faciendis*. *Tractatus de exorcismis*. Alius *exorcismorum et adju-*

*rationum*. *De credulitate daemonibus adhibenda*, (quae tria inserta etiam tomo secundo mallei maleficarum.) *De arbore torculari ducendo in die festo*. *De matrimonio seu sponsalibus*. *De furto reliquiarum et aliis rebus nuper in monasterio B. Virginis loci Eremitarum per tres personas miraculose commisso et deducto et finaliter reperto et recuperato*. *Epistola contra quendam superbum Clericum*. *Forma appellationis contra quendam Cardinalem, qui in Germania vellet intrare Ecclesiam Cathedrallem*. *De libertate Ecclesiastica*. *De boni et mali occasione*. *De emtione et venditione unius pro viginti*. *De contractibus, qui obstagia dicuntur, et vulgariter Gisel* a) *Doctoratus in stultitia*. *Tenor litterarum Doctoratus in stultitia*. *Contra iniquos Judices*. *Dialogus de consolatione inique suppressorum*. Vitam hujus Malleoli Germanice non longe post excessum ejus scriptam memorat Hottingerus scholae Tigurinae p. 24. in qua non studia minus ipsius quam mores, liberalitas praesertim in pauperes commendantur. *Theologica, Juridica, Historica, Physica ita Felix tractavit, ut quamvis multa et accuratius et melius dicere potuisset, grassantis tamen barbariei flagellum fuerit*.

\* In recensendis viri huius docti opusculis Paulo maiorem diligentiam in Fabricio desideres, cuius proinde defectus hic supplendus est.

Igitur unum eius in folio volumen vetustis typis sed absque adscriptione loci, et anni impressum omnia haec viri docti opuscula continet. *De nobilitate et rusticitate dialogus; item de Svitensium ortu nomine, confederatione moribus, et quibusdam aliis (utinam bene)gestis*. Item *processus judicarius coram Deo habitus inter nobiles Juricenses ex una, et Svitenses partibus ex altera; cum sententia definitiva et eius executione*. Item *epistola Caroli Magni ad Fridericum III Imp. qua de Coelo eum hortatur ut de Svitensibus vindictam sumat*. Haec in uno volumine.

a) Hoc Malleoli scriptum Germanice versum edidit Goldastus in *Reichs Handeln* Parte XIX, p. 768. ein Rechts gegründeter Dialog Wiber die Bettel Menche Im Heill. Romischen Reiche.

a) *Geissel*, obsides, vide Cangium in voce *Gisilet*.

In altero vero itidem in fol. continentur *variae oblectationis* (non delectationis, ut hic habet Fabricius) *opuscula* Basileae an. 1494. (non 1497, ut a Fabricio creditum.) Errat pariter Fabricius, dum in tractatu *variae oblectationis* recenset dissertationes 28 cum revera sint 30. omisit enim *recapitulationes* nimirum libr. *contra validos mendicantes* et alteram Dialogi *de anno Jubilaei*.

Huius *Felicis Haemmerlin* Canonici et cantoris Thurricensis, tractatum de nobilitate sive integrum sive ampla ex eo fragmenta *de Svitensium ortu, nomine, confederatione moribus et quibusdam utinam bene gestis* ex veteri editione in lucem revocare et cum aliis. Helveticarum rerum scriptoribus vulgare promisit V. C. Jo. Conr. Fueselinus. \*

FELIX Afer, *Gillitani*, sive *Guillensis* in Africa Monasterii Abbas, sive hegumenus, Quintae Synodo scriptis suis adversatus atque inde cum Rustico Diacono, quem ipse ad idem faciendum impulerat exilio damnatus a Justiniano Imperatore. Vide Sirmondum ad Facundi librum contra Mucianum Scholasticum tom. 2. Opp. Sirmondi pag. 268.

FELIX *Manichaeus*, cum quo perinde, ut cum FAUSTO et FORTUNATO disceptavit, sed auspiciore eventu S. Augustinus: Felicem enim ad Ecclesiam reduxit Honorio septimum Consule, h. e. An. Christi 407. Vide libros duos Augustini de Actis cum Felice, tom. VI. Operum edit. Benedictinorum, et Possidium in Augustini vita cap. 16.

FELIX *Manilius* circa Annum 1511, scripsit libris duobus *vitam B. Gebhardi* secundi Constantiensis Episcopi et Confessoris defuncti An. 995. Prodit in Canisii antiquis Lectionibus tom. VI. pag. 477 et editionis novae Basnagianae t. IV. p. 822.

*Minucius* FELIX, incertum an Afer patria, certe Romae, ut ex Hieronymo a)

a) Hieron. de S. E. cap. 58. Memorat et ipse Minucius cap. 2. judiciarias curas suas, vindemia- libus feriis relaxatas. De Minuciorum sive Minuciorum familia videndus Paulus Galeardus Observationibus ad vetus marmor Brixianse: *Giornale dei letterati d' Italia* tom. XXX pag. 21. seqq. *Nouvel-*

*discimus*, insignis caudicus, praeter librum *de fato* a) adversus Mathematicos, qui pridem intercidit, scripsit *Octavianum*, sive Dialogum Caecili Natalis, Cyrtensis Ethnici cum Januario Octavio Christiano, Ostiae de religione disputantis. Leguntur quaedam eadem in S. Cypriani libro adversus Idolorum vanitatem, quae non Minucium a Cypriano (ut Francisco Balduino visum) sed Cyprianum mutuatum esse a Minucio, rectius ni fallor, judicabat Rigaltius. *Si Tertullianicis*, inquit Rigaltius, *comparentur Minuciana, statim apparebit Minucium ab Tertulliano et argumenta et disserendi ordinem, atque ipsa plerumque verba sumsisse: Cyprianum vero in illo praesertim opere, quo vanitatem Idolorum redarguit, Minucianis verbis et sententiis usum esse tamquam suis, ut gloriari tamen debeat Minucius ea sibi in mentem venisse, quae Cyprianus usurpando sanxerit. Hoc amplius, ne quidem semel a Cypriano Minucium esse nominatum, neque a Minucio Septimium: rationibus utriusque, ut par est credere, haud improbandis.* Johannes Dallaeus Apologia contra Cottibium pag. 187 contendit Minucium ante Irenaeum, Clementem Alex. et Tertullianum scripsisse sub Antoninis, quia de *Frontone* Cyrtensi Oratore cap. 9 et 31 tanquam viro suae aetatis loquitur, et amico Caecili, quem Minutii Octavius ad Christum adducit. Sane quidem in Antonini Mongitoris Bibliothecae Sicula tom. 2. pag. 222 per errorem traditur Minutius Felix citare Lactantium, Svetonium, Plutarchum. Laudant Minucium etiam Lactantius lib. 4. cap. 44 et

*les Litteraires* tom. X pag. 281. seqq. In *Ephemeridibus Eruditorum Parisiis* 1692. pag. 164. ubi de tom. secundo Hist. Eccles. Claudii Fleury: *On trouve aussi l' extrait de Minutius Felix, qui a cela de particulier, qu' il rapporte mieux que nul autre les objections des Payens.*

a) Hieron. de S. E. c. 58. et in Epist. ad Magnum Oratorem. Miror Tillemontium, qui de Minucio ejusque Dialogo erudite disserens tom. 3 memoriarum Hist. Eccles. pag. 167. edit Paris. addit librum de fato tributum Minucio legi typis exscriptum in quadam Arnobii editione. *On luy a en effet attribué un livre intitulé du destin, ou contre les Mathematiciens, qui se trouve imprimé dans une édition d' Arnobe.*

lib. 5. cap. 4 institutionum, et post Hieronymum pluribus locis Eucherius, qui inter clarissimos facundia refert, Epistola de contemptu Mundi et saecularis Philosophiae ad Valerianum cognatum suum. Minucii dialogus in primis editionibus male pro octavo venditatur Arnobii libro: Minucio auctori eum restituerunt Franciscus Balduinus et apud Hadr. Junium libro 3 animadversorum cap. 4. Antonius Morillonus. Analysin argumentorum Minucii praeter Abrahamum Scultetum in Patrum medulla tom. 4. pag. 388, seq. et Nicolaum le Nourry a) tom. 2 apparatus ad Bibl. Patrum exhibet B. D. Christianus Kortholtus, in diatriba qua in theses et Aphorismos resolutum Minucium exhibet, Kilon. 1685 4.

Minucii Felicis et Nicolai Contareni philosophemata de fato, notulis quibusdam illustrata, in Justo Sinceri parergis b) Germanice editis Wismariae 1724, 8. part. prima.

#### Editiones MINUCII.

Princeps editio est Romana cum Arnobio 1542, fol. a Fausto Sabaeo Brixiano ad Vaticani Codicis fidem facta, quem Leo X. Francisco I. Regi Galliae dono dederat. Inde secutae Basileenses ex Sigismundi Gelenii recensione 1546 et 1560.

Heidelbergensis 1560, 8. et Francof. 1610, 8. Francisci Balduini. c) Hinc ex Fulvii Ursini castigatione (Petri Ciacconii schedis adjuti) prodiit Romae 1583, 4. Et cum Johannis Wowerii eruditae notis Basileae 1603, 8. addito S. Cypriani libro de vanitate idolorum.

Geverh. Elmenhorstii, Hanov. 1603, 8. et Hamb. 1642, fol. De simultate super Minucio edito Elmenhorstii ac Wowerii, confer Josephi Scaligeri Epist. 257, 260, seqq. Laudat Elmonhorstium Barthius pag. 2946. Adversar.

Desiderii Heraldi, Parisiis 1605, 8. 1613, 4. cum Tertulliani Apologetico et 1615, 4. cum Arnobio.

a) Ex Nourrio Memoriae Trevoltinae An. 1716. pag. 807. seqq.

b) Neben-Stunden.

c) Nonnulla in Balduini editione reprehendit Lud. Carrio lib. 2. emendatt. cap. 18.

Omitto editiones in Bibliothecis Patrum, nec non Oxoniensem, quam memorat Petrus Antonius Buchardus, Slesvicensis, in dissertatione de Minucio, quam thesibus ex ejus libello excerptis et Chrestomathiae Minucianae praemisit et praeside B. D. Christiano Kortholto habuit Kiloniae 1685 4.

Nicolai Rigaltii, a) Parisiis 1643, 4. et 1645. cum Firmico et 1666, fol. per Philippum Priorium, cum Cypriano, Arnobio, Firmico et Commodiano, et cum Cypriano de Idolorum vanitate, et Wowerii Firmico Lugduni Batavorum 1645, 12.

Cum notis Variorum, curante Jacobo Oiselio, Lugduni Batavorum 1652, 4. 1672, 8. Oxoniae 1678 cum notis Nicolai Rigaltii. Giornale de' letterati di Roma 1679, pag. 437. Cum notis Christophori Cellarii, Halae Saxonum 1669, 8. Cum notis Rigaltii et selectis Variorum novisque V. C. Johannis Davies, Cantabrig. 1707, 8. Bibliotheqne choisie de Mr. le Clerc, tom. 18. pag. 334. Memoirs of literature tom. 4. pag. 353.

Cum integris Wowerii, Elmenhorstii, Heraldi et Rigaltii notis, aliorumque hinc inde collectis, edente Jacobo Gronovio qui emendationes et explicationes suas, tum libellum S. Cypriani, qui Minucii vestigiis insistit, de idolorum vanitate et Firmicum de errore profanarum relig. adjecit, Lugduni Batavorum 1709, 8. Acta Eruditorum tom. 4. supplem. pag. 423. Bibl. choisie tom. 18. pag. 344.

Denique ex secunda Johannis Davisii recensione cum Variorum notis excusus est Cantabrigiae 1711, 8. addito Commodiano. Memoirs of literature tom. 4. pag. 353. Memoires de Trevoux 1711. pag. 888. Bibliotheqne choisie tom. 24. pag. 420. Gallice per N. du Mas, Paris. 1637, 4. et Perroto Ablancurtio interprete Parisiis 1646, 12. 1662, 12. atque Latinis e regione positus Lips. 1689, 12.

Anglice Londini 1682, 8. Reevesio in-

a) Sarravius pag. 69. Epist. Eruditissimi Rigaltii Minucius Felix sub praelo sudat. Miraberis ex uno MSto Regio tot diversas editiones proditisse. Vidit tamen ille, quae caeterorum diligentiam effugerunt. Scilicet solus tranio vultures.

terprete. quom aliquot locis reprehendit et alia Minutii illustrat auctor observationum in Auctores veteres et recentes Anglice editarum Londini 1731, 8. pag. 15, seqq. 228, seqq. tom. 2. p. 140 adde An. 1732. pag. 42. seqq. 36, seqq. et 84.

*Belgice* A. Elzevirio, Jcto interprete, cum notis. Amstel. 1696, 42. *Boecksaal van Europae* 1697. pag. 165 et per M. Gargonum. Ulyssingae 1712, 8.

Hypercriticus Minucianus *Joannis Meursii* cum Critico ejus Arnobiano prodiit Lugd. Batav. 1598, 8. et in edit. Minutii posteriore cum notis Var. Lugd. Batav. 1672, 8.

Minucium ab Erasmo editum, cave credas Dupinio, qui etiam falsus est, quando impingit Minutio, quod animas simul cum corporibus mori docuerit. Longe enim alienum se ab hoc errore fuisse demonstrat cap. 34.

Antiquiorem quam vulgo creditur Minucium, extremis Marci Antonini temporibus scripsisse persuasit sibi etiam Henr. Dodwellus III, 46, diss. Cyprian. Et Blondellus libro Gallice edito de Eucharistia pag. 119. Minutium aequalem faciens Frontonis, qui M. Antoninum docuit circa Annum Christi 160. Salvianum nonnulla Minutii esse imitatum observavit Rittershusius. Locum insignem Minutii cap. 21 de veribus sive fulcris, Dianae simulacro apponi solitis illustravit Luc. Heistenus in singulari diss. ad symbolicam Dianae Ephesiae statuam a Claudio Menetrejo, cimeliothecae Barberinae praefecto expositam, Rom. 1688, fol. Eam Jacobus Gronovius in tom. VII, thesauri Graecar. Antiquit. pag. 393 et in sua Minucii editione integram exhibuit pag. 209.

FELIX *Narbonensis* Episcopus circa Annum 650 cujus *Epistola ad Desiderium*. Cadurcensem edita a Canisio tom. V. antiquar. Lect. (tom. I. edition. novae pag. 650 et Desiderii ad Felicem pag. 644 Eadem Epistolae deinde editae in Marquardi Freheri Corpore Francicae historiae veteris, et in Andrae du Chesne tom. I. Franc. pag. 881. et 888.

FELIX I. Episcopus Romanus ab A. 270.

Calend. Jan. ab An. 274. Decembr. 24. et Martyr cui *tres Epistolas* supposuit Isidorus Mercator, unam *ad Paternum* Episcopum, alteram *ad Episcopos Galliae* per provincias constitutos, et tertiam *ad Benignum*. Eas falsitate convictas exhibet Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 353. seq.

FELIX II. ab An. 355. ad 358. Jul. 29. Episcopus Romanus, quem intrusum indignatur S. Athanasius in historia Arianor. tom. 1, pag. 389. Huic in Pseudo-Isidori sylloge tribuuntur *duae Epistolae*, una *ad Athanasium et universos Aegyptiorum, Thebaidorum, Libyorum Episcopos* in sancta Alexandrina Synodo congregatos: et altera nomine Concilii Romani *ad universos spirituales fratres*, apud Blondellum in Pseudo-Isidoro pag. 499. seq. una cum notis, quibus falsitatis convincuntur. *Exstat et tertia*, inquit apud Ludovicum Jacobum Franciscus Joverius, *hujus Pontificis ad Episcopos Aegyptios Epistola* cohortatoria ad persecutiones et tribulationes ferendas patienter. Sed pro *tertia* apud Joverium haud dubie *secunda* legi debet, nam non nisi primam ille attulerat parte 3. pag. 126. Genuinum fragmentum ex Epistola hujus Felicis *ad Maximum Episcopum et Clerum Alex.* Graece ex Actis Concilii Ephesini Actione I. pag. 512. et Cyrilli Apologetico adversus Orientales, anathemate 6. et Latine ex Mario Mercatore pag. 478. et 240. edit. ~~Baluzianae~~ offert et Felici vindicat Petrus Constant in *Epistolis Pontificum* pag. 298.

FELIX III. Papa ab An. 483. Febr. 13. ad An. 492. 25. Febr. de quo Acta Sanctorum tom. III. Febr. 25. pag. 502. seq. et Tillemontius tom. XVI. memor. pag. 436. seq. Hujus *Epistolae sexdecim* in tomis Conciliorum leguntur, de quibus tom. XI. Bibliothecae Graecae pag. 412. Epistola *ad Zenonem*, Episcopum Stapulensem, in Agvirrii Conciliis Hispaniae tom. 2, pag. 234. Felicem hunc Constantinopolitani Episcopi *Acacii damnatorem* vocat Facundus libro contra Mucianum Scholasticum, ad quem locum Sirmondus tom. 2. Opp. pag. 831. *formulam sive edictum damnationis* edidit, datum Venantio Consule (An. C.

484.) et in veteri Codice Epistolae Felicis ad Acacium de ipsius damnatione subjunctum. Illud ita se habet: *Acacius, qui secundo a nobis admonitus statutorum salubrium non destitit esse contemtor, meque in meis credidit carcerizandum, hunc DEUS coelitus prolata sententia de Sacerdotio fecit extorrem. Ergo si quis Episcopus, clericus, monachus, laicus, post hanc denunciationem ei communicaverit, anathema sit Spiritu S. exequente.* Conferendus Henr. Valesius diss. de duabus Synodis Romanis in quibus damnatus est Acacius, priore V. Cal. Augusti et posteriore Calendis Augusti, Anni ejusdem 484 ad calcem notarum in Evagrium. De *Decretis* aliis hujus Felicis Ludovicus Jacobus consulere jubet Gratianum, Carranzam, Barbosam, et alios Decretorum collectores.

FELIX IV. Beneventanus, a Theodorico Rege electus Papa ab An. 526. Jul. 12. ad An. 530. Septembr. 25. qui ut est in ejus ejus epitaphio:

*Praelatus multis humili pietate superbis  
Promeruit caelum simplicitate locum.*

Cujus una extat genuina *Epistola* ad *Caesarium* Arelatensem, laudata etiam Genadio cap. 86. de S. E. de qua adeundus Sirmondus tom. 1. Concil. Galliae pag. 214. Caeteras duas ex Isidori Mercatoris officina, alteram *ad omnes Episcopos per diversas provincias constitutos*, et alteram *exhortatoriam ad Sabinam*, exhibet et *videlicet* convincit Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 578. seq. De *Decretis* quae ad eum referuntur apud Ivonem, Gratianum, Burchardum aliosque referre minus necessarium esse existimo.

FELIX PETANCIUS Cancellarius Segniensis, legationibus ad Bajazethum secundum et Zelymum obitis circa An. 1480. ac deinceps clarus, ad Uladislauum Hungariae et Boëmae Regem scripsit libellum *quibus itineribus Turci sint aggrediendi*, quem Jo. Cuspianus subjunxit libro suo de Turcorum origine, religione et tyrannide, ut dixi supra tom. 1, pag. 408. Deinde Nicolaus Reusnerus edidit in tomo quarto *Orationum et Consultationum de bello Tarcico*, Lips. 1596 4. pag. 116-126. Denique

prodiit in Wecheliana collectione scriptorum rerum Hungaricarum pag. 610. Etiam Petancii hujus *Genealogias Turcicas* habuit idem Cuspianus, nondum quod sciam editas. Vide Vossium pag. 607.

FELIX *Pratensis* Hetruscus ex Judaeo Rabbino Christianus, non Dominicanus ut Sixto Senensi visum, sed Augustinianus, cui Ordini An. 1518. nomen dedit. et defunctus est centenario prior Romae 1539. Latine vertit ex Hebraico, et Leoni X. dicavit Psalterium cum argumentis in singulos Psalmos notisque editum Venetiis 1515. atque inde Basileae. Daniel Bombergius, cui Felix hic auctor fuit et adjutor Bibliorum Hebraicorum tam nitide et emendate excudendorum, testatur intra duarum hebdomadam spatium versionem Psalterium ab illo absolutam fuisse:

*Omnia testificor Felicis acum me nostri*

*Non plus ter quina facta Latina die.*

Versionem Jobi et aliorum librorum Bibliorum, quam Philippus Elssius memorat, nunquam puto lucem vidisse: quanquam constat in proposito habuisse totum Vet. Testamentum ex Hebraeo convertere, veniamque ejus rei a Leone X. potuisse, qui prius voluit ex Psalmorum versione de interpretis peritia judicium fieri. Vide Humfredum Hody pag. 461. operis eruditi de Bibliorum textibus Originalibus, versionibus Graecis et Latina vulgata. Porro de Pratensi praeter Elssium pag. 492. seq. encomiastici Augustiniani, consulenda Rev. Wolfii nostri Bibliotheca Hebraea tom. 1, pag. 981. et tom. 3. pag. 935. seq. et Colomesii Italia Orientalis, studio ejusdem Wolfii in lucem data pag. 49.

\* Viri huius docti chronologiam texens Fabricius non semel a vero aberrat, nam Dominicus Gandolfo Genuensis non sine idoneis testibus affirmat Augustiniano coetui ant An. 1506 sese illum adiunxisse; quomodo ergo vera narraverit Fabricius, qui anno 1518 nomen ab eo datum inter Augustinianus scribit? Fabricium equidem in hac definitione anni coepti Monachatus errasse demonstrat opus ipsum a Felice divulgatum an. 1515. in quo Eremitanum Monachum ipse se profitetur. Mortalitem

vero exiit Felix non quidem an. 1539 ut Fabricio creditum; sed an. 1557, idem scriptor demonstrat. Vide Gandolfum in Dissert. de CC. Augustinianis pag. 120 etc.

FELIX *Ravennatensis* ab Anno. 708. ad 717. Episcopus, qui *Petri CHRYSOLOGI* sermones digessit et *prologo* ornavit, ut dixi tom. 1, pag. 351. *Commentarium in Matthaeum*, quod coecitate laborans absolvere vel expolire non posset, fato propior flammis dare jussit. ut notavit Ughellus tom. 2. Italiae sacrae pag. 343.

FELIX ex Hispalensi *Toletanus* in Hispania Episcopus, praefuit Concilio Toletano XVI. A. C. 693. et XVII. A. C. 694 scripsitque *elogium* decessoris sui *Juliani*, Toletani Episcopi, quod Ildefonsi de scriptoribus Ecclesiasticis libro subjici solet, et exstat apud Aguirrium tom. 3. Conciliorum Hispaniae pag. 84 notisque illustratum in Actis Sanctorum tom. 4. Martii VIII. pag. 785. De hoc Felice Pseudo-Luitprandus Ramiresii pag. 379, seq. et 375. sed audire juvat Nicolaum Antonium V, 8. Bibliothecae veteris Hispanae tom. 1. pag. 310. *Hunc Felicem Pseudo-Luitprandus Chronico ad Annum 693 et 700. Iriensem fuisse ante alia Episcopum, Julianique Chronicon nonnihil auxisse, concionatorem magnum, a) nec non acerrimum Fidei defensorem, ac B. Virginis Mariae clientem extitisse, credere nos voluit. Iriae fuit revera Episcopus Felix quidam, ut ex subscriptionibus Conciliorum XII. An. 681, XIII. An. 683, XV. An. 688 novimus. Hunc tamen Felicem Iriensem, Hispalensibus inde mactum infulis, ut credamus, abis testimoniis pervincendum est. Quale autem JULIANI Chronicon idem continuaverit Felix, edoceri cupimus, qui nec fidem habemus Pseudo-Juliano, eundem libelli de XII, scriptorum vitis b) auctorem jactanti in Chronico num. 363.*

a) De alio hujus nominis Felice Pseudo-Haubertus in Chron. An. DXXXVII. num. 26. Caesaraugustae obiit Felix, Diaconus Ecclesiae S. Salvatoris. Fuit concionatorius et valde doctus. Conc. Toletano XVI. An. 693. subscripsit etiam Felix Calaguritanae (al Calahorritanae) Ecclesiae Episcopus.

b) Intellige non illum, qui inter *Bedae Opera*

FELIX *Urgellensis*, sive *Urgelitanus* in Hispania Episcopus, cum ELIPANDO Episcopo Toletano, post *Theodorum* Mopsvestenum a) *Bonosianos*, b) sive *Bonosiacos*, et *Theodiscum*, c) Hispalensem Episcopum, ac *Fidelem*, Abbatem in Asturiis, d) propugnator acer haereseos de Christo adoptivo, non nativo DEI Filio; et licet visus semel iterumque recantasse, immortalis haeresi suae An. 818 e) Oppugnarunt Felicem, cujus sola fragmenta apud ejus adversarios exstant, et Elipandum AGOBARDUS, ALCUINUS, BENEDICTUS Anianensis, BEATUS et ETHERIUS sive HETERIUS, et PAULINUS Aquilejensis: de quibus singulis suo loco, sicut etiam de FOLMARO, qui Adoptianam haeresin revocavit. Ad *Concilium* vero *Francofurtense*, in quo An. 794 damnatus Felicis et Elipandi error est, f) vide B. Dorschei nostri collationem ad illud Concilium, editam Argentorati 1649, 4. pag. 101, seqq. et Gabrielis Vasquez, sive Vasquii dissertationes duas contra errores Felicis et Elipandi, editas ad calcem librorum trium de cultu adorationis atque tom. VI. Vasquii Operum. De locis vero *liturgiae Mosarabicae*, ad quae corrupta Felix provocavit, apud Alcuinum libro VII. pag. 895. Operum, Vide Joannem Pearsonum in Symb. pag. 249 et Joannem Pinium, Soc. Jes. dissertatione de liturgia Mosarabica, ante tomum

pag. 491. et ad calcem *Hieronymi* de scriptoribus Ecclesiasticis prodiit, in Bibliotheca Ecclesiastica a me edita pag. 226. Sed qui in eadem Bibliotheca legitur ad Ildefonsi calcem pag. 68. et in Agvirrii Conciliis Hispan. tom. tertio p. 84.

a) Vide Sirmondum ad Facundum tom. 2 Opp. pag. 707. 717.

b) Vide Garnerium ad Marium Mercatorem tom. 2 p. 515. seq. Sirmondum ad Aviti Epist. 3.

c) Sandii nucleus Hist. Eccles. pag. 553. Jo. Trellund sect. 1. §. 9.

d) Nic. Anton. VI. 2. Bibliothecae Hispanae veteris §. 29.

e) Vide Carolum le Coite tom. 7 Annalium Francorum pag. 503. seq. Joannem Trellund sect. 5.

f) HADRIANI Papae, Episcoporumque Synodicae contra Felicem et Elipandum leguntur etiam apud Agvirrium tom. 3 Conciliorum Hispan. pag. 91. seq.

sextum Actorum Sanctorum Julii. De loco Hilarii II, 27 de SS. Trinitate, ubi Felix legebat: *carnis humilitas adoptatur*, Alcuinus *adoratur*: ad eundem Bartholomaeus Germon de veteribus haereticis Ecclesiasticorum Codicum corruptoribus libri 2 parte secunda: sed et Petrus Constant in Vindiciis Manuscriptorum Codicum, atque in iisdem Vindiciis confirmatis pag. 156, seqq. ubi lectionem Benedictinis in sua Hilarii editione pag. 802 etiam probatam *adoptatur*, contra Germonium defendit. *Concilium Narbonense* An. 788. quod edidit Baluzius ad Petri de Marca Concordiam Sacerdotii et Imperii lib. VI. cap. 25. *Concilium Forojuliense* An. 791. cui adde Baluzium t. 7. Miscellan. pag. 13 et *Ratisbonense* An. 792 de quo confer Sigebertum ad Annum 793. Sirmondum tom. 2. Conciliorum Galliae p. 160 et Pagium ad An. 788, n. XI.

De Feliciana haeresi consuli possunt praeter haeresiologos et Annalium atque Historiae Ecclesiasticae scriptores ac praeter caeteris *Natalem Alexandrum* Sec. VIII.

*Jacobus Basnage* in dissertatione praemissa Beati et Uetherii diss. tom. 2 novae editionis lectionum Canisii antiquarum pag. 284, seq.

*Georgius Calixtus*, infra.

*Johannes Conradus Dannhauer* in der abgenehtigten Rettung pag. 130, seq. post partem VII. Lactis catechetici.

*Johan. Georgius Dorscheus*, supra p. 568.

*Geverh. Elmenhorstius* ad Gennadii dogm. Eccles. cap. 2. pag. 104.

*Joannes Forbesius* libro VI. Instructionum Historico-Theol.

*Carolus Josephus Imbonatus* in adventu Messiae ab haereticorum calumniis vindicatio pag. 232, seqq.

*Cornelii Dieterici Kochii* disquisitio, Helmstad. 1721, 4. et in Rev. Joannis Vogtii Biblioth. hist. haeresiologicae p. 448 seq.

*Joannes Tobias Major* (ad quem Reinesii Epistola) in dissertatione de filiatione Christi ut hominis, Jenae edita et laudata Sagittario pag. 254. introduct. aliis.

*Joannes Eusebius Nierembergii* Epistola ad Laurentium Ramiresium de Prado, ad calcem Pseudo-Luitprandi pag. 518.

*Dionysius Petavius* dogmatibus Theologicis de Incarnatione lib. 1. cap. 22, et lib. 7 cap. 4.

*Theophilus Raynaudus* tom. 2. Operum pag. 44, seq.

*Thomas Reinesius* Epistola ad Johannem Tobiam Majorem, inter Gudianas pag. 312, seq.

*Nicolaus Schatenius* in Carolo M. lib. IV. cap. 5. et *D. Christianus Nifanius* in ostensione Hist. Theolog. pag. 412, sq. et apologia ostensionis pag. 658.

*Jo. Trellund*, Theologi Hafniensis, erudita dissertatio de Felicis et Elipandi haeresi Adoptiana, Hafniae 1699, 4. et in laudati Vogtii Bibliotheca Historiae Haeresiologicae, cujus fasciculum secundum mihi pro suo in me amore dedicavit, pag. 345. Ejusd. Trellundi assertio plenior genuini status Controversiae Orthodoxos inter et Adoptianos saeculo VIII, agitatae. Hafniae 1715, 4. et Quaestionum Theologicarum Feliciana controversiae affinium Decas. ibid. 1716, 4.

*Gabriel Vasquez*, supra.

Felicem et Elipandum excusant atque a Nestorianismi dica liberare instituunt post *Vasquesium*, *Joannes Henrichius* systematis Theologici pag. 882, seq. et *Georgius Calixtus* in programme singulari, quod festo Natalitio edidit.

*Johannes FELTON*, Anglus, Vicarius Ecclesiae S. Magdalenae extra muros Oxonii circa Annum 1440. Ejus *Lecturas Sacrarum Scripturarum, Alphabetum*, sive *Dictionarium Theologicum* ex Roberto Lincolnensi, memorant Baleus VII, 93 et Pitseus pag. 634 qui sermonibus ad populum ita suo tempore claruisse testantur, ut *Homiliarii*, sive *Concionatoris* cognomen tulerit. Praeter *sermones* proprios, etiam alii a Pitseo, et Oudino tom. 3. pag. 2432 ad eum referuntur, quos ex Odone Parisiensi Episcopo aliisque selegit.

*Pseudo FENESTELLA*, vide infra, *FLOCCUS Florentinus*.

*FERIUS* (aliis *Levinus*) *Hilpericus* unus fortasse ex Alcuini discipulis, a) Monachus

a) Vide Vossium de Poëtis Latinis pag. 69.

Selingestadiensis. Exstat ejus carmen hexametrum, versuum 536 de laudibus Caroli Magni et celebrato ab eo Maicampo et venatione et congressu ejusdem et *Leonis III, Papae* facti An. 790. De ejus editionibus dicere me memini tom. 1. pag. 320. Hunc Hilpericum si audimus, Carolus

*Grammaticae* doctor constat praecellens artis. Nullo unquam fuerat tam clarus tempore lector, *Rhetoricae* insignis vegetat praeceptor in arte, Summus apex Regum, summus quoque in orbe so- Exstat et orator facundo fame pollens, (phista. Inclyta nam superat praeclari dicta Catonis Vincit et eloqui magnum dulcedine Marcum Atque suis dictis facundus cedit Homerus, Et priscos superat *Dialectica* in arte Magistros, Quatuor aut alias partes b) quae jure sequuntur, Discernit simili rerum ratione magistra Doctus in his etiamque modo Rex floret eodem, Solus iter meruit doctrinae adipiscier omne, Occultas penetrare vias mysteria cuncta Nosse Deo seriem revelante ab origine rerum, Omnem quippe viam doctrinae invenit et omnem Artis opacum aditum secretaque clancula verba Omnia, solus enim meruit pius ille talenta Suscipere et cunctis praefertur in arte Magistris. Scilicet Imperii ut quantum Rex culmine Reges Excellit, tantum cunctis praepositur arte.

FERNANDUS, sive FERDINANDUS, de Corduba, Hispanus; Subdiaconus Romanus, scripsit ad Xystum IV, *de jure beneficiorum vacantium medios fructus annatasque exigendi, et de potestate Papae in temporalibus*. Et ad Bessarionem Cardinalem *de artificio omnis et investigandi et inveniendi naturae scibilis*. Et *de Pontificii pallii mysterio* ad Cardinalem Franciscum Piccolominum. Vide Nicolaum Antonium X, 43. Bibliothecae veteris Hispanae tom. 2. pag. 209. Et *an sit licita pax cum Saracenis*. Praeterea Commentarium in magnam Bibliorum partem, praesertim in *Apocalypsin*. Tum in *Almagestum Ptolemaei*, et praefationem ad *Albertum Magnum* de animalibus, editum Romae 1478 fol.

FERRANDUS Diaconus Carthag. Infra, FULGENTIUS *Ferrandus*.

Petrus FERRANDUS (*Fernandez*) ex Galiaecia, Hispanus, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1270. *Vitam S. Dominici*, et *Chronicon Ordinis sui* a Dominico usque ad

Humbertum, Magistrum Generalem quintum scripsisse traditur. Vide Nicolaum Antonium Bibliothecae Hispanae veteris VIII, 3 419 tom. 2. pag. 46. Jacobum Quetif tom. 1. pag. 127.

ANONYMI Gibellini, qui circa Annum 1310 scripsit Chronicon parvum FERRARIENSE ab origine Ferrariae, sive ab An. 658 ad 1264 editum a Clarissimo Muratorio t. 8 a) scriptorum rer. Italicarum p. 469.

Vita S. FERREOLI *Lemovicensis* Episcopi et Confessoris, qui Concilio Matisconensi An. 585 interfuit, *Vita* vulgata a Labbeo t. 2. Bibliothecae novae MSS. p. 527, 528.

FERREOLI Presbyteri *sententiae* in libello de Officio Rectoris Ecclesiae, Coloniae 1531, 8.

S. FERREOLUS, *Ucetiensis* in Gallia Narbonensi Episcopus, defunctus An. 584 de quo Sammarthani tom. 3. Galliae Christianae pag. 1445 et pluribus Carolus le Cointe in annalibus Francorum ad Annum 521 quo natus Ferreolus, et 528, 553, 555, 558, 584. ex veteri auctore *vitae*, quam ex Foxiensi MSto mitti sibi desiderabat Holstenius Epistola ad Lambecium tom. 6 pag. 271. Ejus *Regula Monasterii Ferriolacensis* ad Lucretium Papam, edita in Holstenii Codice Regularum parte 2. pag. 74 et apud Cointium tom. 1. pag. 833, seq. *Libros* aliquot *Epistolarum*, quos Sidonii exemplo scripsisse Ferreolum testatur Gregorius Turonensis lib. VI. cap. 7, nemo hactenus in lucem protulit.

S. Vincentius FERRERIUS, sive FERRARIUS Valentinus, Hispanus, Ordinis Praedicatorum, Concilio Constantiensi interfuit An. 1448 obiitque An. 1449, 5 Aprilis, Sanctis adscriptus An. 1455 de quo Acta Sanctorum tom. 1. Aprilis pag. 477, seq. et *Vita* scripta a *Petro Ranzano* pag. 482, seq. et de scriptis Ferrerii Labbeus tom. 2 de S. E. pag. 484, seq. Nicolaus Antonius Bibliotheca veteris Hispanae X, 2. tom. 2. pag. 136. Henricus Warthonus ad Caveum, et Jacobus Quetif t. 1. p. 766 et 767 ubi speciatim de ejus *Sermonibus*.

b) Geometriam, Arithmeticam, Musicam, Astronomiam.

a) In Clarissimi Koeleri Directorio historico pag. 65. typorum vitio pro tom. VIII signatur t. III.

\* Animadvertere juvat S. Vincentii Sermones geminos de S. Jacobo Apostolo in editis frustra quaerendos legi in Cod. Lat. 844. Biblioth. Universitatis Taurinensis. Prior est in illud *Dic ut sedeant* etc. Incipit Augustinus. Alter in illud: *Unus ad dexteram tuam* etc. Incipit: *Festum et Sollemnitas*.

FERRETUS Vincentinus, poeta et Historicus magna libertate disertus atque elegans et Felice Osio iudice iis accensendus, qui cum Francisco Petrarca a) et paucis quibusdam aliis litteras instaurarunt. Claruit post saeculi decimi quarti initia, scripsitque circa Annum 1328 ut videtur, *suorum et paullo ante actorum temporum* praesertim in Italia *historiam libris VII*, ab An. 1250 ad 1348. quod opus extrema parte, ut opinatur, mancum edidit e MStis duobus Vincentinis Clariss. Muratorius t. IX, scriptorum rerum Italicarum pag. 935. Elegantiae studio arguitur, quod nomina vetera affectando passim obscuriorem b) se reddiderit. *Cimbricos* appellans pro Vincentinis, pro Florentinis *Faesuslanos*, *Picenos* pro Pistoensibus. Notitiam Poëmatum Ferreti ex Vossio mutuari placet, simul annotatis iis, quae post viri hujus docti fata a laudato Muratorio edita sunt. *Carmine heroico Ferretus descripsit gesta Canis Grandis Scaligeri*. c) *Item reliquit versus CX, in obitum Dantis*, d) *poetae Florentini*. At *CLV, in excessum Beneventi de Campesanis*, e) *poetae Vicetini*. (Item